告編號：[CIMC]2020–062及 [CIMC]2020–066）及香港聯交所網站 (www.hkexnews.hk)發佈的
公告。

第六節 重要事項

中國國際海運集裝箱（集團）股份有限公司二零二零年半年度報告 159

7、 2020年8月27日，經本公司第九屆董事會2020年度第12次會議審議通過了《關於修訂
<中國國際海運集裝箱（集團）股份有限公司章程>的議案》《關於修訂<中國國際海運集
裝箱（集團）股份有限公司股東大會議事規則>的議案》及《關於修訂<中國國際海運集裝
箱（集團）股份有限公司董事會議事規則>的議案》。2020年8月27日，經本公司第九屆監
事會2020年度第5次會議審議通過了《關於修訂<中國國際海運集裝箱（集團）股份有限
公司監事會議事規則>的議案》。上述議案尚需提交本公司股東大會審議批准。相關具
體內容可參見本公司於2020年8月27日在巨潮資訊網 (www.cninfo.com.cn)、本公司網站
(www.cimc.com)發佈的公告（公告編號：[CIMC]2020–067、[CIMC]2020-068及 [CIMC]2020–

071）及香港聯交所網站 (www.hkexnews.hk)發佈的公告。

8、 2020年8月27日，本公司董事會收到王宏先生的書面辭職報告。王宏先生因工作安排
原因，提請辭去本公司董事長、非執行董事及在各董事會專門委員會的全部職務。

同日，本公司董事會收到麥伯良先生的書面辭職報告。麥伯良先生因工作安排原因，

提請辭去本公司總裁職務。於2020年8月27日舉行的第九屆董事會2020年度第12次會
議上，董事會宣佈，(i)現任執行董事麥伯良先生獲選舉為第九屆董事會董事長，並自
2020年8月27日起生效；(ii)提名補選鄧偉棟先生、增補高翔先生為第九屆董事會董事
候選人，並同意提請股東大會審議批准；聘任高翔先生為本公司總裁，並自2020年8月
27日起生效；及 (iii)董事會任命了董事會專門委員會成員。相關具體內容可參見本公司
於2020年8月27日在巨潮資訊網 (www.cninfo.com.cn)、本公司網站 (www.cimc.com)發佈
的公告（公告編號：[CIMC]2020–067、[CIMC]2020–072及 [CIMC]2020–073）及香港聯交所網
站 (www.hkexnews.hk)發佈的公告。

二十、 公司債券相關情況

有關本公司公司債的發行詳情，請參見本報告「第十節公司債券相關情況」。

第七節 股份變動及主要股東持股情況

中國國際海運集裝箱（集團）股份有限公司 二零二零年半年度報告160

一、 報告期股份變動情況

1、 股份變動情況

單位：股

本次變動前
（於2019年12月31日） 本次變動增減（十╱一）

本次變動後
（於2020年6月30日）

數量 比例 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例
一、有限售條件股份 850,232 0.02% 0 0 0 0 0 850,232 0.02%

1、國家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%
2、國有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%
3、其他內資持股 850,232 0.02% 0 0 0 0 0 850,232 0.02%
其中：境內法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境內自然人
 持股 850,232 0.02% 0 0 0 0 0 850,232 0.02%

4、外資持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%
其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人
 持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、無限售條件股份 3,583,654,150 99.98% 1,570,420 0 0 0 1,570,420 3,585,224,570 99.98%
1、人民幣普通股（A股）1,523,762,220 42.51% 1,570,420 0 0 0 1,570,420 1,525,332,640 42.54%
2、境內上市的外資股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%
3、 境外上市的外資股

 （H 股） 2,059,891,930 57.47% 0 0 0 0 0 2,059,891,930 57.44%
4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份總數 3,584,504,382 100.00% 1,570,420 0 0 0 1,570,420 3,586,074,802 100.00%

股份變動的原因：

報告期內，本公司第一批股票期權激勵計劃第二個行權期已行權1,570,420股，第二批股票期
權激勵計劃第二個行權期已行權0股，合計共行權1,570,420股。

股份變動的批准情況

□適用 √不適用

股份變動的過戶情況

□適用 √不適用

第七節 股份變動及主要股東持股情況

中國國際海運集裝箱（集團）股份有限公司二零二零年半年度報告 161

股份變動對最近一年和最近一期基本每股收益和稀釋每股收益、歸屬於公司普通股股東的

每股淨資產等財務指標的影響

√適用 □不適用

項目
股份變動前

（人民幣元╱股）
股份變動後

（人民幣元╱股）
2019年度 基本每股收益 0.45 0.37

稀釋每股收益 0.45 0.37
歸屬於公司普通股股東的每股淨資產 13.14 10.95

2020年半年度 基本每股收益 (0.0841) (0.0841)
稀釋每股收益 (0.0841) (0.0841)
歸屬於公司普通股股東的每股淨資產 11.28 11.28

公司認為必要或證券監管機構要求披露的其他內容

□適用 √不適用

2、 限售股份變動情況

√適用 □不適用

單位：股

股東名稱
期初限售

股數
本期解除
限售股數

本期增加
限售股數

期末限售
股數 限售原因

解除限售
日期

麥伯良 445,232 0 0 445,232 根據交易所及結算公司的相關
 規定，股份予以限售。

無

黃田化 405,000 0 0 405,000 同上 無
合計 850,232 0 0 850,232 – –

第七節 股份變動及主要股東持股情況

中國國際海運集裝箱（集團）股份有限公司 二零二零年半年度報告162

二、 證券發行與上市情況

□適用 √不適用

三、 公司股東數量及持股情況

2020年6月30日，本公司股東總數81,599戶，其中：H股記名股東29戶，A股股東81,570戶。

單位：股

報告期末普通股
股東總數

總數：81,599戶
（其中：

A股：81,570戶，
H股：29戶）

報告期末表決權恢復的
優先股股東總數（如有）

0

持股5%以上的普通股股東或前10名普通股股東持股情況

股東名稱 股東性質 持股比例

報告期末持
股的普通股
數量（股）

報告期內
增減變動
情況（股）

持有有限售
條件的

普通股數量
（股）

持有無限售
條件的

普通股數量
（股）

質押或凍結情況
股份狀態 數量

香港中央結算（代理人）

 有限公司（註1）
境外法人 57.74% 2,070,744,627 (12,478,406) – 2,070,744,627 – 0

中遠集裝箱工業有限公司

 （註2）
境外法人 14.46% 518,606,212 0 – 518,606,212 – 0

中國證券金融股份有限公司 國有法人 2.37% 84,959,608 0 – 84,959,608 – 0
中央匯金資產管理有限